
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592  7Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 451/2018 - CCG, DE 04 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 0006, de 03/01/1995, 
publicado no DOE de 04/01/1995;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/125990, de 
21.03.2018 e o Memorando nº 19/2018, de
21.03.2018;
CONSIDERANDO a Portaria nº  075 /2018 – SCCG, de 15.02.2018 
que concedeu férias à servidora Leda Lúcia Farinha dos Santos.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VALDOMIRA PEIXOTO PANTOJA, Id. 
Funcional nº 36170/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenadoria de Finanças para 
responder pela Coordenação de Distribuição de Processos 
Administrativos da Diretoria de Administração e Finanças, no 
período de 22.03.2018 a 20.04.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Abril de 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 298304
PORTARIA N° 452/2018 – CCG, DE 04 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o processo nº 2018/146891, de 04.04.2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 25/2018 – DL, de 
04 de Abril de 2018.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor EMERSON JORDÃO NEVES, Id. 
Funcional nº 5931559/1, CPF nº 799.544.992-53, ocupante 
do cargo de Assistente Operacional I, lotada na Diretoria de 
Logística, Suprimento de Fundos no valor de R$3.000,00 (TRÊS 
MIL REAIS), o qual deverá observar a classif cação orçamentária 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

0412212978338 0101 339030 2.000,00

0412212978338 0101 339039 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Abril de 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 298325
PORTARIA N° 454/2018 - CCG, DE 04 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/145607, de 03 de Abril 
de 2018, os termos do memorando nº 002/2018 - CCG, de 
03.04.2018 e a autorização contida na f . 11;
CONSIDERANDO ainda, o art. 2º, da Instrução Normativa 
nº 01, de 31/05/2016 e o art. 7º, I, do Decreto nº 1.739, de 
07/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MANOEL JOSÉ MANGABEIRA PEREIRA, 
Id. Funcional nº 16454/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, lotado no Gabinete do Chefe da Casa Civil, Gratif cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta) por cento, 
a contar de 02 de Abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Abril de 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 298281

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 419/2018-CCG, DE 27/03/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.588, DE 02/04/2018.
Onde se lê: Período:04/04/2018 a 07/04/2018
Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Leia-se: Período:10/04/2018 a 14/04/2018
Quantidade:4,5 (quatro e meia) diárias
Belém-Pa, 05 de Abril de 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 298389
ERRATA DA PORTARIA N° 421/2018-CCG, DE 27/03/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.588, DE 02/04/2018.
Onde se lê: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Leia-se: JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Belém-Pa, 05 de Abril de 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 298373
ERRATA DA PORTARIA N° 110/2018-CCG, DE 13/03/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.578, DE 15/03/2018.
Onde se lê: Período:15/03/2018 a 16/03/2018
Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária
Leia-se: Período:14/03/2018 a 18/03/2018
Quantidade:4,5 (quatro e meia) diárias
Belém-Pa, 05 de Abril de 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 298382

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 450/2018 -CCG, DE 04 DE 
ABRIL DE 2018.
 Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Abaetetuba
Período: 10 e 17/04/2018 - Quantidade: 01 (uma) diária
Servidor: Denys Murilo Santos Ribeiro, matrícula: 5310687/2, 
Coordenador.
Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho, onde cumprirá 
Agenda precursora para deliberação das condições de 
inauguração da obra do Hospital no referido município.
 JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 298346
RESUMO DA PORTARIA N° 448 /2018- CCG,  DE 04 DE 
ABRIL DE 2018
 Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Rio Maria
Período: 04 a 07/04/2018- Quantidade: 3. ½  (três e meia)  
diárias
Servidores: Aminadábio da Silva, matrícula: 5891765/3, 
Assessor e
João Jardim Martins, matrícula: 57235148/2, Assistente 
Operacional II
Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho, aonde participará 
da precursora, objetivando Inauguração de Obras pelo Governo 
do Estado, com a presença do Excelentíssimo Governador do 
Estado Simão Jatene.
 JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 298341
 RESUMO DA PORTARIA N°  446/2018 – CCG   DE 04 DE 
ABRIL DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Marabá
Período: 04 a 07/04/2018- Quantidade: 3. ½  (três e meia)  
diárias
Servidor: João Tadeu Mesquita de França, matrícula: 5432642/4, 
Assessor do Cerimonial, Silvio Jose Pantoja Fernandes, matricula 
5275768/3, Assessor de Cerimonial, Marenise Ribeiro de Oliveira, 
matricula 5904237/1, Assistente Administrativo IV, Reginaldo 
Teles de Barros, matricula 334448/5, Mestre de Cerimônias.
Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho, aonde participará 
da execução de eventos no referido município, com a presença 
do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão Jatene.
Servidor: Elias Souza Lima matricula 2015331/1, Servente
Objetivo: Apoio logístico
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 298333

RESUMO DA PORTARIA N° 449/2018-CCG,  DE 04 DE 
ABRIL DE 2018.
 Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Marabá
Período: 05 a 07/04/2018       - Quantidade: 2. ½  (duas e meia) 
diárias
Servidor: Clarice Brito Ribeiro Pinto, matrícula: 57195408/2, 
Assistente Técnico II.
Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho, onde irá participar 
da Programação de Governo e Agenda Integrada dos Municípios 
Sustentáveis, que fazem parte do Programa Municípios 
Sustentáveis.
 JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 298344
RESUMO DA PORTARIA N°  447/2018 – CCG,DE 04  DE 
ABRIL DE 2018
 Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Marabá
Período: 05 a 07/04/2018- Quantidade: 2 1/2 (duas e meia)  
diárias
Servidor: Jair Carlos Pinto Costa, matrícula: 5724252/8, 
Coordenador do Núcleo, Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de 
Trabalho, objetivando a Inauguração de Obras pelo Governo do 
Estado, com a presença do Excelentíssimo Governador do Estado 
Simão Jatene.
 JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 298335
 RESUMO DA PORTARIA N° 453/2018- CCG,DE 04 DE 
ABRIL DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Rio Maria
Período: 04 a 07/04/2018 - Quantidade: 3. ½  (três e meia)  
diárias
Servidores : Carlos Antonio de A. Lima, matrícula: 7002815/7, 
Coordenador de Eventos e
Jorge Murilo Pantoja Gonçalves, matrícula: 5903996/1 , Assessor 
do Cerimonial
Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho, aonde participarão 
da execução de eventos nos referido município, com a presença 
do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão Jatene.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 298362

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 05/2017-
NAC, publicado no DOE Nº 33436 de 11/08/2017
ONDE SE LÊ: Termo de Apostilamento ao Contrato nº 12/2016
LEIA-SE:  Termo de Apostilamento ao Contrato nº 05/2017
ONDE SE LÊ: Suene Lima Colonnelli/ Diretora de Administração 
e Finanças
LEIA-SE:  Daniele Salim Khayat/ Diretora Geral do NAC

Protocolo: 298418

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 1 5/2017
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: BANKSYSTEM TECNOLOGIAS LTDA
Objeto: Prestação de Serviços de Desenvolvimento de Software.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 05/2017- NAC, f rmado com a 
Empresa BANKSYSTEM TECNOLOGIAS LTDA, que tem por objeto 
a contratação de pessoa juridica especializada na prestação de 
Serviços de Desenvolvimento de Software , apresenta a seguinte 
classif cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233271; 
Prog.Trabalho- 08.244.1424.8253; PI – 5230008253C; Fonte – 
0101000000; Natureza – 339040.
Registrando-se a presente APOSTILA, para f ns de direito.
Belém-Pa, 05 de abril de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 298232


